
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO que a empresa Contratada abandonou a obra 
sem justa causa, a qual fi cou exposta a intempéries e sujeita a 
possíveis danos estruturais;
CONSIDERANDO o Interesse Público em tela, e diante da 
Inexecução Parcial do Contrato de n.º 043/2015 MP/PA com o 
abandono da obra, foi instaurado o processo de apuração de 
responsabilidade em desfavor da empresa por meio da portaria 
6767/2016MP/PGJ, indicando as sanções de Multa Indenizatória no 
valor de R$-309.843,04 e Suspensão de Contratar e Licitar com o 
Ministério Público do Estado do Pará pelo período de 1 (um) ano.
CONSIDERANDO que ao receber a portaria de instauração, a 
empresa interpôs sua defesa prévia. Em sua defesa a empresa, 
CONSTRUTORA PROSPECTO LTDA, apresentou alguns fatos 
novos, porém manteve a maioria de seus fundamentos fáticos e 
jurídicos já aduzidos em todo o procedimento.
CONSIDERANDO que todos os fatos novos alegados pela 
empresa foram analisados e contestados, houve, por meio do 
parecer jurídico de n.º 020/2017 Analista Jur. a manifestação 
pela TOTAL IMPROCEDÊNCIA dos argumentos levantados em 
Defesa Prévia pela empresa Construtora Prospecto Ltda.
CONSIDERANDO os graves prejuízos funcionais causados pela 
conduta da Contratada;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa Construtora Prospecto Ltda, a sanção de 
Multa de 10% sobre o valor do Contrato 043/2014-MP/PA, que 
corresponde ao valor de R$ 309.843,04 (trezentos e nove mil, 
oitocentos e quarenta e três reais e quatro centavos), consoante 
o item 14.3.2 do Contrato 043/2014-MP/PA c/c Art. 87, II, da 
Lei nº 8.666/93.
II – Suspensão de Contratar e Licitar com o Ministério Público do 
Estado do Pará pelo período de 1 (um) ano, conforme previsão 
do item 14.4.1.1, inc. I do contrato de n.º 043/2014-MP/PA, e 
art. 87, inc. III da Lei 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de abril de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 165741
PORTARIA N.° 1858/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 010/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MARCOS 
GERSON MARIALVA ELISÁRIO e, no seu impedimento, NELSON 
MACHADO DA SILVA LIMA, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 165453

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 124/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio 
da servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, Auxiliar de 
Administração, concedida pela PORTARIA Nº 474/2016-MP/SGJ-
TA, de 05/12/2016, referente ao triênio 2009/2012, no período 
de 17/04 a 16/05/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 131/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
MARLON CLAYTON 
FERREIRA LOPES 2ª 2008/2011 08/08 a 

06/09/2016
MARLON CLAYTON 
FERREIRA LOPES 1ª 2011/2014 12/09 a 

11/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 04 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 136/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

MAYARA MAIA 
DE ARAÚJO 1ª 2013/2016 24/01 a 

22/02/2017

MAYARA MAIA 
DE ARAÚJO 2ª 2013/2016 23/02 a 

24/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 165424

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.°118/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME DATA INÍCIO DATA TÉRMINO
ALINE BOHADANA PONTES DIAS 22/07/2016 22/07/2016

ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 22/07/2016 22/07/2016
ALZIRA PINTO FREITAS 15/07/2016 15/07/2016

ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS 25/07/2016 25/07/2016
ANDRE LEAO ROCHA 20/07/2016 20/07/2016
ANDRE LEAO ROCHA 13/07/2016 13/07/2016
ANDRE LEAO ROCHA 08/07/2016 08/07/2016
ANDRE LEAO ROCHA 05/07/2016 05/07/2016

BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 28/07/2016 31/07/2016
BRUNO FRANCISCO CARDOSO 11/07/2016 11/07/2016
CHRISTINA DA MOTA MENDES 14/07/2016 14/07/2016
CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 19/07/2016 19/07/2016

CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 27/07/2016 28/07/2016
DENISE CRESPO SOARES 14/07/2016 14/07/2016

EDINEI GONCALVES DOS REIS 08/07/2016 08/07/2016
EDNA DE NAZARE BRITO 04/07/2016 05/07/2016

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 05/07/2016 15/07/2016
ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES 25/07/2016 25/07/2016
EVA DE CASSIA DO CARMO GOMES 15/07/2016 15/07/2016

EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES 15/07/2016 15/07/2016
FERNANDA LIMA DA CUNHA 28/07/2016 29/07/2016
FERNANDA LIMA DA CUNHA 25/07/2016 26/07/2016
FERNANDA LIMA DA CUNHA 04/07/2016 04/07/2016

FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 12/07/2016 13/07/2016
GLAUCIA MIRANDA CHADA 25/07/2016 25/07/2016

IDARLIENE CORREA DOS PRAZERES 19/07/2016 19/07/2016

IRENE GOMES DE VASCONCELLOS PALHETA 22/07/2016 22/07/2016

JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 08/07/2016 08/07/2016

JONOAS MENDES DE ASSUNCAO 19/07/2016 20/07/2016
JONOAS MENDES DE ASSUNCAO 07/07/2016 07/07/2016

JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 06/07/2016 06/07/2016

PKARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 20/07/2016 21/07/2016
KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 28/07/2016 28/07/2016

MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA 22/07/2016 22/07/2016
MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA 25/07/2016 26/07/2016

MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA 27/07/2016 28/07/2016
MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA 26/07/2016 26/07/2016
MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA 14/07/2016 14/07/2016

MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA 20/07/2016 20/07/2016
MARIA DO SOCORRO DA SERRA CARDOSO 09/07/2016 09/07/2016

MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES 08/07/2016 08/07/2016
MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 12/07/2016 12/07/2016
MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 05/07/2016 08/07/2016

MARIA VALERIA NONATO 08/07/2016 08/07/2016
NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS 12/07/2016 12/07/2016

NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS 18/07/2016 18/07/2016
NELSON MACHADO DA SILVA LIMA 13/07/2016 13/07/2016
NELSON MACHADO DA SILVA LIMA 04/07/2016 04/07/2016

PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 08/07/2016 08/07/2016
RAPHAEL CABRAL FACCO 27/07/2016 29/07/2016

RIVERSON MIRANDA XAVIER 11/07/2016 11/07/2016
ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO 28/07/2016 29/07/2016

ROBSON LIMA MEDEIROS 06/07/2016 06/07/2016
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 19/07/2016 20/07/2016

ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 
CHAMIE 07/07/2016 08/07/2016

SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA 21/07/2016 22/07/2016
SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 22/07/2016 22/07/2016

THALITA MARRON DONZA 19/07/2016 20/07/2016
VALDEMIR DE SA NOGUEIRA 04/07/2016 04/07/2016

WALBER FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR 13/07/2016 13/07/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°119/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PORTARIA Nº DATA 
INÍICO

DATA 
TÉRMINO

ALESSANDRA CRISTINE DE 
SA MEDEIROS 22/08/2016 22/08/2016

ALEXANDRE DA SILVA 
PACHECO 23/08/2016 23/08/2016

ALEXANDRE MOTA 
RODRIGUES 09/08/2016 09/08/2016

AMILTON PINHEIRO DE 
OLIVEIRA 25/08/2016 26/08/2016

ANA CRISTINA DE MACEDO 
ALVES 11/08/2016 12/08/2016

ANA ORLANDA DE ARAUJO 23/08/2016 23/08/2016
ANA WANDERLEIA MARTINS 

DOS SANTOS 25/08/2016 25/08/2016

ANIZE ELAINE DA SILVA 
MACHADO 09/08/2016 09/08/2016

ANSELMO DE JESUS QUEIROZ 
DA COSTA 03/08/2016 03/08/2016

BARBARA VEIGA FERREIRA 04/08/2016 04/08/2016
BIANCA ELISE NASCIMENTO 

FERREIRA 08/08/2016 08/08/2016

BRENDA FEIO DE OLIVEIRA 01/08/2016 02/08/2016
BRUNO FRANCISCO 

CARDOSO 08/08/2016 08/08/2016

CARLA LUCIANA GURJAO DE 
ARAUJO FREIRE 31/08/2016 31/08/2016

CARLA LUCIANA GURJAO DE 
ARAUJO FREIRE 30/08/2016 30/08/2016


